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* ДА БЛ\ДЕ БЛАГОСЛОВЕНЪ! Т
81 і
ргіПо случай международния кооператиаенъ день)

1,дна „Има само едно патриотично дѣло 
зя:,' —да посвѣтишь народа си въ на- 

■ени{ предничавитѣ идеи на своето 
цето! вРеме*-
ъ8 МИЦКЕВИЧЪ.
до: Историческиятъ развой на чо­
вечеството. разгледанъ подъ свѣт-

јната на неговиятъ економиченъ 
4е= културенъ възходъ, или низходъ, 
’’ T обуславя изключително отъ него- 
<Оо іта стопанско-обществена структура 
*4 За туй историкътъ, рѣзко раз­
граничава, както въ живота на 
іаЪдѣлнитѣ народи, така и въ тоя 
)3 ) цѣлокупното човѣчество, от- 
ъ |лни периодически епохи.

■ Често пжти човѣкъ се пренася 
к ь далечното минало, мислено се 
2Ц£ кивява въ него, съпоставя известни 
д'Ъстоятелства и факти съ настоя- 
гРи,|итѣ—съ една дума, стреми се да 

гкрие'оная скрита пружина, която 
ь даденъ моментъ разгъва своята 

3 н-ала, раздвижва милионитѣ чо- 
и ѣшки сжщества, за да отслабне 
впоследствие до степень на не­
возможность да пробуди заспалиятъ 

іухъ на сжщото това човѣчество! 
ата Християнството въ своето на­

чало бѣ притегателната сила, която 
ідраво обединяваше въ гжсти 

СВ0;,)едове робитѣ, угнетенитѣ и ли- 
'нъ ценитѣ отъ най-елементарни усло- 

,ия іия за единъ човѣшки животъ, въ 
’Ре; імето на единъ великъ принципъ 
Ужг -взаимнопомощьта—принципъ ле- 
'ла6,налъ въ основата на това учение. 
ГР051 И наистина, ние виждаме, сж- 
эни;цитѣ тия човѣшки твари, тия 
евг'.івижущи се сѣнки въ човѣшки 
Гри эбрази да надскочатъ установенитѣ 
атС,:келѣзни норми на времето си и
^'■^^КИИИИЖШИиИИИИ

съ неугасимиятъ жарь на своитѣ 
сърдца да градять новъ животъ, 
ново общество, новъ свѣтъ!

Тѣ бѣха безъ съмнение първи- 
тѣ ратници и строители на първата 
кооперация въ най-широкъ смисълъ<( 
на думата.

Съвременното човѣчество, на 
свой редъ претендира да постави 
живота на неговата висота. Днесъ, 
по-вече отъ всѣки другъ пжть се 
налага на слабитѣ економически 
слоеве да се наредятъ съ достойн­
ство въ своитѣ кооперации, да 
обединятъ своитѣ усилия за все­
общо добруване и нравствено из­
дигане.

Днесъ по-вече отъ всеки другъ 
пжть, великиятъ принципъ: „единъ 
за всички и всички за единъ" 
трѣбва да намѣри своето въплоще- 
ние въ живота тъй преситенъ съ 
алчность, егоизъмъ и лицемѣрие!

И наистина, какво би пред- 
ставлявалъ живота на отдѣлниятъ, 
безпомощенъ индивидъ, всрѣдъ тоя 
океанъ отъ грубо преплетени 
интереси, камени сърдца и стрем­
ления къмъ задушване себе­
подобния?

Ще дойде день, тъй очакванъ 
отъ всички, когато кооперацията 
ще бжде основа на всѣка икономика.

Тогава, наистина ще има миръ 
на земята, братство между народи- 
тѣ и общочовѣшко сътрудниче­
ство и солидарность.

Прочее, да бжде тоя день!
Кооператоръ.

.Общественото подпомагане въ Шумен, область
та. На 26. VI. т, г. сутриньта въ 
^Шуменската областна дирекция, 

подъ председателството на область- 
(еНЬ ния директоръ г. Борисъ Казанли- 
) доевъ’ свиканъ на редовна сесия 
..областния съветъ по обществено 

подпомагане.
тиге- Въ съвета участвуваха: Негово 

Високопреосвещенство св. Доро- 
столский и Червенский Митропо-

3 щеЛитъ г-'г- Михаилъ, областния 
училищемъ инспекторъ К. Таневъ, 
областния л ѣ к арь 

зН0з'Г. Д-ръ Вербевъ, подполковникъ 
І^^Долмовъ, като представителъ на 

г> началника на Шуменския гарни- 
Сронъ, зам. на г. началника на об­

ластната инспекция на труда г. ин- 
-„Ленеръ Ннгелъ Кънчевъ, лом.

ІІГКмета г. Н: Шамарджиевъ, като 
Представитель на областния кметъ,

околийския управителъ г. Ж. Къ- 
невъ, като представителъ на сел- 
скитѣ общини въ областьта, пред- 
седательтъ на клона отъ Съюза 
„Обществена подкрепа“ г. Д-ръ 
Смѣдовски, председателя на клона 
отъ съюза за закрила на децата 
въ България г. В. Рашковъ, члена 
отъ управителния съветъ на д-во 
„Нервенъ Кръсть“ г. Ив. Молловъ, 
като представитель на д-во „Ч- 
Кръсть“, г-жа Д. Николова и про- 
тоирей Дим. Попвасилевъ.

Въ заседанието областния ин­
спекторъ по обществени грижи 
Любомиръ Томевъ направи докладъ 
върху общото положение на обще» 
ственото подпомагане въ областьта 
и даде обстоенъ отчетъ за дейность- 
та на областната служба презъ 
1936 год.

Ново постижение на Германска т а корона 
фотохи ми ческа фабрика ХЕРЦОГЪ 
ЕДИНЪ НОВЪ ФИЛМЪ

— ПАТЕНТЪ ПАНХРОМАТИЧЕНЪ 
20/10 Din (30° шайнере) екстрафаинкорнъ 

иятъфилмъ Херцогъ — патентъ има това, 
преимущество предъ другитѣ, че е напълно 
чуствителенъ къмъ всички цвето­
ве, поради което дава кристално-яс­
ни снимки съ голѣма дълбочина и по­
дробности.

За да ви баде винаги приятно с н и м а н е т и, 
употрѣбявайте повия Херцогъ патентъ-филмъ 

СЪРДЦЕТО НА ГЕРМАНСКИТЕ ФИЛМИ

при МАРКАРЯНЪ

$ ШУМЕНЦИ, S
Не си набавяйте д-ьрва преди да qО прегледате видове т-Ь дърва @

въ склада на

• ДИМИТЪэРТэ МИРЯНОВЪ

Под“ь
родното небе

За лекарствата на 
бедноболнитѣ»

Прѣди нѣколко дни виждамъ, че 
единъ беденъ гражданинъ замисленъ 
стой предъ аптеката на общината.

Питамъ го, какво чакате? Да­
дени сж за болната ми дъщеря 
лѣкарства, но аптеката е затворена и 
азъ не мога да гивзема. Часа'бѣ^б'А.

Помислихъ си, тоя човѣкъ нѣма 
пари, а дъщеря му е много болна 
и ако тия лѣкарства сж необходими 
ей сега вь тоя часъ. . .

На прозореца имаше надписъ 
„дежурна аптека е Хиню Недезъ“.

/Аптеката има дежурна, но пари 
дежурни нѣма у човѣка, а часа, 
минутата рѣшава често пжти 
сждбота на болния.

За такива случаи прѣдлагамъ: 
дежурнитѣ аптеки да дадатъ лѣкар- 
ствата за смѣтка на общинската. 
Иначе болнитѣ рискуватъ съ жи­
вота си.

Обръщамъ вниманието на г. 
кмета и областния лѣкарь.

Въ следобедното заседание на 
съвета се прие новия областенъ 
планъ за общественно подпомага­
не презъ 1937 година и се извър­
ши общото разпредѣление на по- 
мошитѣ за всички видове инициа­
тиви въ областьта, които съгласно 
бюджета на Касата за обществено 
подпомагане сж въ размѣръ 1.050 
000 лв, за настаняване на питомци 
въ самостойни заведения и 4000000 
лв. за разпредѣляне между общи- 
нитѣ отъ цѣлата Шуменска область-

По оземляването
на малоимотнитѣ»
Малоимот! ітѣ конто искатъ да 

се оземлятъ трѣбва да направятъ 
следното:

1. Да подадатъ специэлена 
молба до комитета по оземляване­
то въ общината, като го при- 
дружатъ съ удостоверение за 
имотното и семейното имъ по­
ложение

2. Да !: лѣрятъ лично тѣ, кжде 
и какви м г има свободни и та­
кива от1 слюченитѣ отъ обекта 
на горитѣ і аста.

3. Да псоаѣрятъ има ли учреде­
ни фондове отъ изключенитѣ отъ 
обекіа на горитѣ места, защото 
съгласно закона и тия фондове се 
вкопчватъ въ мѣстата, които под­
лежатъ на раздаване.

4. Трѣбва да иматъ предъ видъ 
че въ общинитѣ не се посочватъ 
на комитета по оземляването вси­
чки ония мѣста, които по законъ 
ще трѣбва да се раздадатъ.

Ето защо малоимотнитѣ сами 
трѣбва да следятъ за това и до- 
несътъ на комисията.

Станете абонатъ 
на „Шум, поща“!
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Туберкулозата въ Шуменска
околность

Порази ме позивътъ на’ д-во за 
борба сь туберкулозата — Шумен­
ски клонь („Шум. н.ща“, бр. 46, 
8. V! 1 г. ), че въ „Шуменската 
околность“ (не ми е ясно, за б иЗ- 
ката околность на града или за 
околията става дум<і) „всѣка годи­
на умирать отъ туберкулоза по 
200 души, предимно млади хора, 
бждашею на нацията.“ Срѣщу 200 
легла най-малко за болни въ този 
край дружеството разполага само 
съ 30 легла. „И ето. че 70 — 80 
болни чакатъ редъ за л-куване, 
който дохожда когато тѣ вече еж 
мъртви!“ А тия болни разнзеятъ 
наоколо си заразата безконтролно

Настояване, че този фактъ е 
печаленъ и опасенъ за обществено 
то здраве, е излишно. Трѣбва да 
се направи нѣщо. И дружеството 
апелира къмъ шуменскитѣ граж­
дани, поне единъ пж ь на година­
та д т замислятъ върху открито­
то зло и да подпомогнатъ борбата 
срѣщу» него съ лептата си — а тя 
е 1 — 2 лева въ деня за борба съ 
туберколоззШ

Истина е, че гражданството е 
обременено съ подаяния. Истина 
още е, че у насъ чувството на по­
жертвувания, дори когсто се касае 
за собственото ни и на домочадие- 
то ни здравно състояние, — е сла­
бо развито.

Но, когато става дума за едно 
сірашно народно зло като,-охтика­
та, Д-вото за борба съ нея трѣбва 
да пристжпи къмъ по решителни

мѣрки: оть името на общественото 
здраве да поиска и да намѣри не 
чинъ да събира месечно, шестме­
сечно или годишно по 1 левъ отт 
всѣко семейство въ греда и окол- 
ноегьга (а отъ заможни и по вече 
за да може въ по близко или по- 
далечно време да се открият ъ и 
уредятъ санаюриуми за още 70 — 
80, дори 100 болки

Друго. Въ споразумениесъ над- 
лежнитѣ държавни власти то, ка­
то поиска узаконяването на казано­
то облагане и неговото събиране 
отъ държавнитѣ и общински влас­
ти къмъ данъцитѣ, да посочи уза­
коняването още на единъ акцизъ 
отъ по 1 — 2 лева на всички при­
надлежности за юалегъ и облекло 
на стойность по-вече отъ 100 лева 
на парче. Това ще бжде незабеля­
зана тяжеоь върху частнитѣ разхо­
ди,. Събирането може да става съ 
купони отъ кочанъ, както е при 
игритѣ съ карти, табли и билярди 
зъ кафенетата. Това може да се 
разшири и върху консумация вь 
ресторани и питейни заведения отъ 
20 — 30 лева нагоре, и т. н. На 
търговцитѣ които ще сж заставени 
да събирагь горнитѣ налози, нека 
имъ се признае 5 на сто отстжпка 
върху събраното.

Безъ пари д-вото само ще ве- 
гитира, ще прави годишни позиви 
за помощи и, нека ме извини, ще 
вѣрва добросъвестно, че върши 
голѣма обществена работа.

Г. Николовъ

За печатането на държавншшъ 
и друга обявления

Съгласно постановлението на 
Министерския съветь ХѴШ отъ 13 
августъ 1930, протоколъ 46, „обяв­
ленията, които държавнитѣ и мзбо- 
рниаучреждения печатать вь пре- 
сат да се даватъ за обнародване 
въ в.естницитѣ, които сж членове 
на Съюза на журна тиститѣ въ Бъл­
гария, особено въ градоветѣ, гдето 
има такива вестници“.

По този поводъ между два про­
винциални вестника, излизащи въ 
единъ градь, е заведена остра по­
лемика; кой отъ тѣхъ има право 
нj ш тираната привилегия. Единьтъ 
I другиять претендира на изключи­
телно право въ случая.

Тъй като споръть е интересенъ 
за всички провинциални вестници, 
поискахъ да узная истината, и се 
натъкнахъ на следнитѣ любопитни 
нѣща:

Единъ отъ вестницитЬ се осланя 
на това, че е членъ на Съюза на 
журналиститѣ въ България, уста- 
ьътъ на който е уівърденъ отъ 
М-вотъ на вжтр. работи съ № 4485 
оть 29. XI. 1926 год. Гози уставь 
е билъ подписанъ отъ пловдивския 
съюзъ, председателя му г. Стоянъ 
Никифоровъ, подпрезседагели Ив 
Писковски и Лука Гозедаровъ и 
секпе’-'пь Пето Поповъ, всички 
тогав. /рналисти въ гр. Пловдивъ

Въ този съюзь, вестникътъ, за 
който става дума, не членува, нито 
редакторитѣ и издателитѣ му.

Но през 1930 г ежщиятъ съюзъ пре­
дставилъ въ М-вото на вжтрешнитѣ 
раббти новь уставъ,’ койго билъ 
утвърденъ съ № 4350 отъ 29. Ш. 
1930 год. Въ него, обаче, пропусна­
ли да се каже, че той отмѣня ста­
рия браку.ванъ уставь отъ 1926 год.

Следъ това друга група провин­
циални журналисти, които не вли- 
затъ въ пловдивския съюзь, презь 
половината на юлий с. 1930 г. се

събрали въ В.-Гърново. образували 
пакъ „Съюзъ на журналистигѣ въ 
България“, взели устава на прежния 
съюзъ, и понеже на последния е 
дадена изключителната привилегия 
за обявленията — започватъ и тѣ 
да я използуватъ.

Привилегията по отношение ХѴШ 
отъ 13. августъ 1930, протоколъ 46 
е дадена като удовлетворение на 
изложението д о Мин. съветъ, 
поднесено съ писмо № 165 отъ 1 
юлий 1930 и огъ делегацията на 
съюза: Из. Писковски — Пловдивъ, 
Ив. Волни — София, Л. Константи­
новъ и В. Юруковъ — Варна, Кир- 
Кръстевъ — Русе.

Вь Шуменъ къмъ Съюза на бълг. 
журналисти (наричанъ и Съюза на 
провинциалнитѣ журналисти), кому- 
то е дадена привилегията за обявле­
нията, е в. „Шуменска поща“ чрезь 
редкктора си Д. Радевъ. Други ве­
стници тамъ не могать да се пол- 
зу,ватъ отъ гази привилегия, ако 
редакторитѣ имъ не сж членове на 
стария съюзь, който единственъ 
влиза въ федерацията на българ- 
скитѣ журналисти,

И за печатане на указанитѣ сбя- 
аления въ такива вестници, отчетни- 
цитѣ и Смѣгната палата ще отка- 
зватъ изплащанетз на обявленията.

СОФИЯ НЕМО

Предплатете си 
абонамента!

Домакинството при щаба ня И пех. поікъміГ^ —- - - _ л. n (Ji
ОБЯВЛЕНИЕ № 581

Обявява се на интересующитѣ се, че на 8 Юлі)б 
отъ 9 до 10 часа въ тържната зала на Шуменск 1 кое

Те*

ластно данъчно управление ще се 
броволно съгласие за доставката

води спазаряване ЈТО П

_ Цта Л помощни Щ1Тѣми 
материали по образци и ведомость за видътъ и колш Ібине 
то на материалитѣ на приблизителна стойность 292б'|алъ

на

Оферирането ще става по отдѣлно за всѣки пр-’п1° 4 
Залогъ за правоучастие 5% върху приблизи 

стойность въ банково удостовѣрение. f

Желающитѣ да взематъ участие при спазаряван ет0 н 
се съобразяватъ съ закона за Б. О. и Предприятия апаЗИ 
емнитѣ условия, описанията, ведомостьта за количества! УР 
отдѣлнитѣ предмети, образцитѣ и други тръжни флат 
могатъ да се видятъ всѣки присутственъ день въ каніь она 
та на Домакинството, а въ деня на спазаряванетIбезл
тръжната зала на Областното данъчно управление. 

1 юлий 1937 г. гр. Шуменъ.
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ОТЪ ДОМАКИНСТВОТО НА П0’ната,
Танъ
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Сждая изпълнитель приш^менски Околийски
ОБЯВЛЕНИЕ № 309(935

щвие

<раль

Подписаниягъ Станчо Ивановъ, еждия изпълнитель при 
ския окол. еждъ, обявяеамъ, че по вземането на „Технико* I й 

, _ ва оиД-во И. Ганчевъ и Иоз-Пинкасъ, гр. Плѣвенъ следъ петнадеееіьі 
настоящето ебявление въ „в.Шуиф^ 

число отъ следниятъ месецъ, к|начи 
обнародване!о, въ канцелариитен.|рещ

отъ даіата на обнародването
поща“ до 17 часа на онова 
Сьответствува на датата на
гр. Шуменъ ще трае проданьта на следниятъ неипотекиранъ
жимъ им

нй' тлави 
ттъ принадлежащъ на Димо Н дѣиковь Димовъоіь с.кили

кодимигриеаъ, а именно: :НМ
1. Нива вь землишею на с. Радкрдимитриеао мѣст нос ьтв 

спекъ Пунаръ" отъ 9‘9 декара при сткседи Никола Не дѣлковъ.ТожМ 
Златевъ и Герана, оценена за — 27*720 лв.

2. Нива въ сй\Щ. земл. мѣстн. „Битлиджа“ от ь 6‘4 дек ори! 
седи: Никола Недѣлкозь, Мехмедъ /Алиевь и пжть оценечг
15360 ль-

3. Нива въ същото землище мѣстность'а „Иланлия оть 71

П 

' жду 
то нт 

та н

при съседи: Никола Недѣлковъ. Нтанасъ Дяяковь и Д. Гечевъ k 
йена за 16800 лв.

4. Ливада въ сжщ. земл-іще мѣег. „Ор<а Ч щръ“ отъ 4'4 де 
при сясседи; Петъръ Вангеловъ, Колю Ивановъ и рѣка, оценен: 
14080 лв.

Продажбата е първа. Желеющитѣ да купятъ, могатъ всѣки: 
ежтетвенъ день и часъ да се явятъ въ канцеларията ми, да прес 
датъ книжата и да наддаватъ.

гр. Шумень, 2 юлий 1937 год.

Сждия изпълнитель: СТ. ИВАНОВЪ

Месецъ Юлий.
(статистически данни)

Дължината на деня започва отъ 
15 часа и 17 мин., а завършва 14 
часа и 33 мин. Общо деньтъ се 
намалява съ 47 мин.

Навредъ въ страната срѣдната 
месечна температура достига своя 
максимумъ презъ тоя месецъ — 
срѣдно надъ 20 градуса.

Най-високат.а срѣдня температу­

ра, отъ изследванитѣ мѣста, се кон­

статира въ Пловдивъ — 23’4 и
Петричъ — 24*4 гравуса.

Стара-Загора, за която липсватъ 

достатъчно наблюдения, има по- 
висока юлска температура отъ

прод 

едно 
(27. ' 

югос

м-ръ 

резо 

съве

се и 

дър> 

ТО, t 

Сй (

че т

най-

ііловдипъ. Едно слабо възврън'прет 

на студа се забелязва въ петднй заяв 
то 10 — 14 юлий. Посокито аа

л. J ■ еДИІ

вѣгровегѣ сж ПОЧТИ ежщитѣ к:.'. ™ 

презъ юний. На повечето мѣф ла ( 
страната срѣдното атмосферно вянс

лягана достига своя минимумъ ^ад’

Кор

чек 

нарКойто рекламъ
ра той печем

Печатница „ЗОРА“ — ШУмеН1

дър

ела 
унг 
вой
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IСЕДМИЧЕНЪ ПОЛИТИЧЕСКИ 

ПРЕ ГЛЕДЪ
[ Тежкото финансово положение, 
I което съобщихме и по-рано следъ 
по предизвика оставката на каби- 

: !та Леонъ Блумъ сега създава го- 
111-лѣми затруднения и на новия 
]1|-. бинетъ Камилъ Шотанъ. Той е пои- 

И получилъ ИЗ“,63алъ
!яючител ни пълномощия — 

Ч взбіче сь декретъ въ министер. 

Те.Ьия съветъ до 31 августъ т. г. вей­
ки мѣрки за да осигури премахва- 
ето на финансовитѣ трудности, да 
апази кредита на държавата, да 

‘ сигури борбата срещу спекулата, 
Икономическото заздравяване, кон- 
КЕролата върху ценитѣ. равновесие­
то на бюджета и на съкровището, 

бездевизенъ контролъ на златна- 
а наличность на „Банкъ де Франсъ“ 
- За да избѣга спекулата прави-
елството е закрило времено пари- 

іл-іата борса. — „Касае се, пише в. 
1 Танъ“, да се ликвидира съ финан- 

^овитѣ грѣшки презъ миналата
'одина".—Кабинетътъ намира съчув- 

Згвие въ всички обществени срѣди 
ори и у комуниститѣ.

— Посещението на ромънския 
іраль въ Варшава (Полша) свързва 
:ъ сключване воеченъ съюзъ между 

^ветѣ страни противъ С. Русия. То- 

ва би значило, че Ромъния отива 
'|Ь Противъ френско-руския съюзъ. Ако 
; :се обяви срещу Франция, това би 

’ значило още, че Ромъния застава и 
срещу Малкото съглашение (Юго­
славия и Чехия), които сж франко- 

с 'фили. ’

мВъ Югославия
I Политическитѣ недоразумения ме- 

■И|жду триіѣ народности въ съседно- 
,Мг то ни кралство Югославия за форма­

та на държавното й управление 
' ■ продължавтаъ да се изострятъ. На 

ь едно голѣмо събрание въ Бѣлградъ
(27. VI.) на правителствената партия, 
югославянска радикална заедница, 

ен: м-ръ Янковичъ, критикувалъ остро
резолюцията на висшия партиенъ 

к|! съветъ на демократитѣ, съ която 
Реп се искало образуването на „сложна 

държава“. Като отхвърлилъ мнение­
то, че сърби, хървати и словенци 
Сй отдѣлни народи, а подчертава, 
че тѣ сж само племенни различло- 

^ораторътъ, считанъ за единъ отъ

пи 

днеі 

ІТо 

; к:і 

№

!Ь.

и
№

/№

ень

най-близкитѣ сътрудници на м ъ,- 
председательтъ д-ръ Стоядиновиръ 
заявилъ, че тия народности трѣбат 
да се развиятъ въ бждаще каъ- 
единъ народъ. „Безъ това Югосла­
вия никога не би постигнала идеи- 
ла си, да види единъ день югосла­
вянски народъ отъ изтокъ до за­
падъ и отъ северъ на югъ“, Той се 
изказалъ рѣзко противъ федератив­
на държава, защото тази форма 
рзнаФава отслабването на държавата, 

Знае се, че словенцитѣ (д-ръ 
Корошецъ) и хърватитѣ (д*ръ Ма­
ненъ) сж за равноправие на тритѣ 
народи, въ федеративна форма за 
Държавно управление.

Вжтрешното положение на Юго* 
Славия прилича до негде на австро- 
Унгарското преди общоевропейската 
война.

Отлагане конференцията за 
ненамѣсата въ Испания следъ отте­
глянето на Германия и Италия има 
за последствие, че Англия ще при­
знае и дветѣ страни за воюващи, 
сь право да претърсватъ чужди 
параходи.

Генералъ Франко продължа- 
окупирането на Биская, но още не 
е успѣлъ да завладѣе цѣлата про­
винция,

Републиканското управление 
въ Валенция е назначило заглавно- 
командующъ на войскитѣ въ Сан­
тандеръ и Астурия м-ра на народ, 
отбрана ген, Франциско Еламудела 
ЕнкомиеНда. Той застава срещу ген. 
Франко.

— Назначената британска коми­
сия да разследва причинитѣ за 
кървавитѣ стълкновения между ара- 
битѣ и евреитѣ е докладвала на 
правителството, че Палестина трѣ- 
бва да се раздѣли на еврейска и 
арабска, съ почти равни по коли­
чество територии. Еврейската дър­
жава ще бжде при Срѣдиземно мо­
ре. а арабската въ вжтрешната 

область, но ще има „арабски кори­
дори“ за сношения съ пристанища­
та Яфа и Хайяфа. Евреитѣ не ся; 

доволни отъ това раздѣление. Ан­
глийското правителсвто ще подложи 

въпроса на разрешение отъ обще­

ството на народитѣ.

Приветствени телеграми
Илия Калевъ

Преде, д-во „Инвалидъ“—Шуменъ
Благодаря искрено вамъ и на 

членоветѣ на дружеството за 
любезнитѣ поздрави и бл го 
пожелания които ми изказвате по 
случай рождението на престоло­
наследника.

Ц а р ь т ъ

София—Двореца
Отъ името на пострадалитѣ отъ 

войнитѣ при защита на Отечеството 
и отъ мое име поднасямъ на Царския 
домъ сърдечни поздрави и блтго- 
пожелания за днескашния великъ 
день и праздникъ който донесе 
щастие Вамъ и на цѣлия бьл 
гарски народъ.

Ние отправяме горещи молби 
къмъ Всевишния да дарува здраве 
крепкость и свѣтли дни на ново­
родения български Князъ.

Илия Калевъ

До Председателя на Клона отъ 
Сдружението на финасовитѣ 

служители — Шуменъ

Царицата и Азъ благодаримъ 
сърдечно Вамъ и на членоветѣ на 
клона за хубавитѣ поздрави, които 
ни отправяте по случвй раждането 
на Престолонаследника.

Ц а р ь т ъ

София — Двореца

Клона на Финансовото сдружение 
Шуменъ, исказва своята възвишена 
радость къмъ цѣлия Августейши 
Домъ за родения Престолонасле- 
дникъ на Велика България.

Да дарува Богъ Вамъ и Нему 
дълголѣтие

Отъ клона

Сждия Изпълнитель при Шумен. Окол. Сждъ
ОБЯВЛЕНИЕ № 1846|935 г.

Подписаниятъ Станчо Ивановъ, сждия изпълнитель при 111у 
менския окол. сждъ, обявявамъ, че по вземането на „Техника“ сж- 
бират. Д-во Н. Ганчевъ и Иоз. Пинкасъ гр. Плѣвенъ, следъ петна- 
десеть дни отъ датаіа на обнародването настоящето обявление въ в, 
„Шуменска поща“ до 17 часа на онова число отъ следниятъ мѣсецъ, 

което съответствува на дагата на обнародването, въ канцеларията ми 
въ гр. Шуменъ ще трае проданьта на следниятъ неипотекиранъ не­
движимъ имотъ. принадлежащъ на длъжника Колю Ивановъ Палуевъ 
отъ с. Радкодимитриево, а имено:

1. Нива въ землището на с. Радкодимитриево мѣстностьта 
„Юртлука“ отъ 25 дек. при сжседи: Мелие, Митю Колевъ, Иванъ 
Мариновъ и Димо Недѣлковъ, за 20,000 лева;

2. Нива сжщ. землище мѣстн. „Подъ могилата“ отъ 2.9 дек. 
при сжседи: Димо Ивановъ, Каро Ивановъ, Мехмедъ Хасановъ и 
Хасанъ Мустафовъ за 2320 лв.

3. Нива сжщ. землище мѣстн. „Касаплийски пжть“ отъ 5.1 
декара при сжседи: Али Османовъ, Ахмедъ Топушъ, пжть и Каро 
Ивановъ за 4080 лв.

4. Нава сжщ. земл. мѣстн. „Марашъ Ана“ отъ 8.5 дек. при 
сжседи: Поляна. Симеонъ Русчевъ, Каро Ивановъ и Каро Мирчевъ 
за 6800 лв.

5. Ливада сжщ. земл. мѣстн. „Орта Чаиръ" отъ 2.1 дек. при 
сжсѣди: Ашишъ Хасановъ Чобанъ Кювлу, Асибъ Алиевъ и Амишъ 
Мустафовъ за 1344 лв.

6. Ливада сжщ. земл. и мѣстность отъ 1.7 дек. при сжседи 
Францъ Милде, Али Османъ Ахмедовъ, рѣка и Маринъ Стоевъ 
за 1,088 лв.

7. Ливада въ сжщ. землище и мѣстность отъ 2.1 дек. при 
сжседи: Мехмедъ Хасанъ Топушъ. рѣка и Дяко Тодоровъ за 1344 лв.

Продажбата е първа. Желаюшитѣ да купятъ могатъ всѣки 
присжтственъ день да се явятъ въ канцеларията ми, да преглеждатъ 
книжата и да наддаватъ.

Шуменъ 2 юдий 1937 г,

Сжция изпълнитель: СТ. ИВАНОВЪ.

• ПЧЕЛАРИ, $
• ЦЕНТРОфУГИЗАМЕДЪ 5 
ф при ЙОСИФЪ МАЙЕРЪ •J тенекеджия — Шуменъ ®

Хр. Т. Стъмболиѳвъ

Приготовление на жиле
За разлика отъ мармеладата, желе­
то се приготовлява чрезъ нагрѣване 
не на цѣлата плодова маса, а на 
добития сокъ отъ плодоветѣ.

То Става така. Най-напредь се 
измиватъ добре плодоветѣ, следъ 
което се нарѣзватъ на дребно, по- 
поставятъ се въ тавата и заливатъ 
съ толкова вода, че да се покриятъ 
следъ това се започва Загрѣването. 
Следъ тази работа сваренитѣ пло­
дове се пресуватъ на една малка 
домашна пресичка, ако имадакава. 
Ако ли вь домакинството не се на­
мира, такава една пресичка. то со- 
кътъ отъ сваренитѣ плодове се пре­
карва ошн до като е горещъ презъ 
едно сито, а следъ това се филтри­
ра презъ ленено рѣако платно (це­
дилки). Остатъка отъ плодовото 
мѣсо може да се употрѣби за при­
готовление на мармелада,

Къмъ получения филтриранъ 
(убис’ренъ) сокъ се прибаьяза всѣ­
ки литъръ по половинъ кгр. Захаръ 
и се започва наново варенето, кое­
то трѣбва да стане бързо и въ кра­
тко време, ако искаме да се запази 
аромата и хубавия цвѣтъ. Преіъ 
време на Загрѣването се образува- 
доста пѣна, тя трѣбва постоянно да 
се отстранява съ лжжицата, Дали 
желето е готово и трѣбва да го 
снемемъ отъогъня, то се познава по 
следующето: ако съ лжжицата кап* 

немъ една капка отъ желето върху 
една студена чиния и тая капка се 
проточе и разлѣе на ширъ — това 
показва, че варенето още не е до­
статъчно, а ще трѣбва още да на- 
грѣяаме, до като пробата излѣзе 
сполучлива т. е. ако капката си 
остане вь застой и не се разлива. 
Следъ като е настжпалъ тоя мо­
ментъ, отнемаме ежда съ желето 
и още до като е топло се налива 
въ предварително изчистени, избър­
сани до сухо и затоплени буркани 
или ако такива нѣма, порцеланови 
или други.

За приготовление на желе сж 
годни само тия плодове, които 
съдържатт- така нареченитѣ пекти­
нови вещества (пектоза) каквито сж; 
нѣмско грозде (RibiS rubrum), не­
дозрѣло цариградско грозде (Rfbis 
grcssularla) и ежщо недозрѣло 
винено грозде. Сж до и не напълно 
узрѣли ябалки и дюли.

Рекламирайте 
чрезъ в. „Шумен, 
поща“, за да пос­
тигне реклама­
та Ви целъта си.
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Сждйя-изпълнйтель при шуменски Околийски
ОБЯВЛЕНИЕ № 1341—1936 г.

ШУМЕНСКАТА Популярна Банка 
и всички кооперативни здружения 
утре недѣля 4 т. м. ще отпраз іуватъ 
„Международния кооперативенъ 
день" сь іържесіа^но събрание 
10 ч. пр. обѣдъ вь читалище „Арх. 
Михаилъ".

При следната програма: 1. От­
криване Събранието, 2. Речь за 
значението на праздника. 3. кон­
цертна часть ст участието на Д-во 
„Родни Звуци“ Г-жа Бети Бобева 
Г-ци Карадимова и Б. Дончева Г-да 
Румен ь Герчевъ, Ив. Бабачевъ и 
П, Генчевъ.

НА ЛИЦА, които за пръвъпткть 
започватъ търговия и на новооткри- 
титѣ заведения, за търгуване съ 
суров ь тютюнь и тютюневи издѣлия 
за игри за развлечение и по табли­
ца X отъ закона за държавнитѣ 
привилегии, акцизитѣ и патентитѣ,
срокътъ за снабдяване 
за второто полугодие 
продължава до 31 юлий

НА 27. VI.. недѣля,

съ патенти 
отъ т. г. се 
включително

при голѣма

Подписаниятъ Любимиръ попъ Становъ, Сждия-изпълни- 
при Шуменски Окол. еждъ, обявявамъ на интересующитѣ се, Че 
основа на изпълнтелень листъ № 647 — 1936 г. на Шумен, 
еждъ противъ Хакяч Хаджи Ахмедовъ отъ гр. Шуменъ, а въ П0Лз 
Братя Илия и Радославъ Овчарови отъ гр. Шуменъ, за ИСкъ 8 
15,000 лв. и съгласно чл. чл. 807 и последующи ѣ отъ закона за Го 
съдопроизводство, 15 дни следъ еднократното публуване на настоя 
то въ в-къ „Шумен, поща“, до 17 часа включително на онова

'• Ой

ЦАРСКИЯ симфониченъ орке- 
стъръ пристига въ града ни на 5 т. 
м. 6 часа елецъ обѣдъ. На гара га 
ще му се устрои бляскаво посреща­
не отъ всички организации, начело 
съ военната музика. Отъ гарата до 
II Шуменска прогимназия ще се 
устрои манифестация.

Първия си концертъ оркестъра 
ще'м.і.’ б. т. м.

линикИЈЂ килиНИЛ се 
йУдхЬДяСцй лица за уйрЬви-

тель, -домат.и-нъ 
Желающит Ѣ 
до комите

и рТкновоци тели 
подадатъ заявление

тържественость на въздихоплавател- 
ного летище „Божурище“, Н. В. 
Царьтъ, следъ като подарилъ зна 
мена на въздухкплавателнитѣ еди­
ници съ речь за развитието на 
въздухоплаването, обявилъ, че прие­
ма въздухоплаването подъ свое ше­
фство. — Ген. Луковъ поцнесълъ 
даръ на Престолонаследника единъ 
мощенъ самолетъ, нареченъ Симеонъ 
Търновски купенъ отъ чиноветѣ на 
войската*, Царьтъ приелъ кара и го 
предалъ на въздухоплаването.

В/^ТРЕШЕН Ъ заемъ при фонда 
„Пжтища“ отъ 200 милиона лева е 
обявенъ съ законъ-наредба отъ за- 
вчера, съ облигации на приносии-

отъ следния месецъ, което с ьогветствува на датата на обнародвай 
въ канцеларията ми въ гр. Шуменъ, ще трае публичната проданъ 
следния недвижимъ имотъ, принадлежатъ на Хакъ Хаджи Ахмедѣ 
отъ гр. Шуменъ, а мменно: 1) Нива отъ 5 декара въ землището! 
Jp. Шуменъ, мѣстностьта „Сгрумба“, при съседи: Станчо Станче 0Е: 
Александъръ Куцаровъ, наследницитѣ му, и Митю Димитровъ, oj 
2,000 лева.

2) Нива отъ 14 6 дек. въ същото землище, мѣстностьта и 
какъ-Съртж“, при съседи: Мехмедъ Кючюкъ Исмаиловъ, Наки Дойчине^ 
и Сжби Макаклията. Оц. за 2803 лв.

3) Нива отъ 8 декар въ същото землище, мѣстностносі? 
„Чаталъ-Пунаръ“ при съседи: Тодоръ Ганевъ, отъ дветѣ страни, Пем 
Къневъ, Дани Маіевъ. Оценена за 2848 лева.

4) Нива отъ 3’7 декара, въ сжщото землище, мѣстности 
„Портитѣ“ при съседи: ІОрданъ Студенковъ, Неджибъ Османовъ' 
Наки Дойчинъвъ. Оценена за 1480 лева..

Гс

ПРЕСТОЛ
Симеонъ Тьг

-късно до 5 юлий т. т.

□НАСЛЕДНИКА князъ

27. VI. т. г, съ ь 
къмѣ вриската зз 
6-й пѣх. Тъо ов.: 
Фердинлндт Ј и
на 19 й 
1-й армс 
и на 3-й 
желалъ,

■ зачисленъ на 
>ски манифестъ 
подпуручикъ въ 

на Н. В Царь 
злаченъ за шефъ

тех. Шуменски полкъ, на
<ск.і ?ртенерийски полк о
коне ъ п .жъ. 
армия т а

Престолонаследника въ
съ слкщитѣ чу-. 
преда^сУѢ, ^съ

на

самият •• 
единъ х,

Царьтъ по­
да приеме 
срѣдата си 
вѣрность и 

се чувствуя
ой и да възпита отъ него

и
вождь на Родината и
палитель н.і българска і 
слава.

ВЧЕРА следъ обѣдъ пс 
ни команда 6б аларми. 
мигъ се отправи къмъ с. На 
По-после се узна, че.вь 
стопанства паходящи се •: 
Ж. п. линия се пэдпалйяі 
отъ тску-що поже.1'тия ечн, 
стопанина Колю Драгневъ. 
горѣли 3 кръсци а на lit

)ЛИЗО

тель въ отрѣзки or 5 
лева, носящъ 5 г .о
ти^а съ купони т 1'5
15 юлий всѣка година, 
15 януарий 1938 
Погасяването на за 
става въ 5 години; г;
тегляне щл бят іе на 15

. 0 ■’ 50хил- 
л ". , пла.

Я 1й и 
начиная отъ
Г о д 
е м а

дек.

и н
Щ 

о т

а 
е 
о

1937
Б. Н. Банка грантира изг лащане- 
то ни г.упонитѣ и изгеглениі Ѣ обли­
гации и ще огпуще авансози заеми 
срещу тѣхъ до 80 на сто отъ стой- 
ностьта имъ.

5) Ясакъ около 2 декара въ гр. Шуменъ, 
при съседи: Димо Черневъ, Феимъ Бейтиевъ, пткть 
Оцененъ за 800 лева.

! Імота не е ипетекиранъ.
Желающитѣ да купятъ имота, могаТъ да се 

ежтетвенъ день и часъ, въ канцеларията ми въ гр. 
глеждатъ книжата и да наддаватъ.

„Равиенска чаей 
и Душо РадууЈ

явять всѣки при 
Шуменъ, да пре

Съдия-изпълнитель: ЛЮБОМИРЪ п. CTflHOB'i

Спортенъ кл. „Ханъ Омортагъ“, 
отъ 26 м. месецъ е вече колекгизенъ 
членъ съ своето „лѣтно детско 
игрище", на Съю.-а за закрила на 
децата въ България, чрезъ тука­
шния клонъ.

ОБРАЗУВАНА е въ столицата ва 
Чиновническа задруга“ за Щродо- 
злстбиё на служители при държа-1 :'?'

Съ това, въ клуба се влива но- 
жизнерадость. Благородната

която

за х дисц

<АТА

се поема 
5-а за за-
е здравето 

-шлина, на-
й религи- 

-> е тежка, 
се стреми 

оправдае

Въ сжщия день—4 т. м. щес

г 
гн 
ад 
>ря 
)Й

Толѣ 

. куст;
състои официаленъ футболен 
мачъ между сп. кл. „X, Омортап 
и сп. кл. „Преславець“ на игрищ видн 
то на Мъжката гимназия- за кжЧ <
„Епектра", подарена отъ г. електрЈ н 
инженеръ Д- Йордановъ, за кояп 
всѣка година се състезавагъ клуб: въ Г 
ветѣ отъ областьта. твор

Между хафтайма, сп. кл. „Хаш ка­
на г 

iLmhh 
то на младия шампионъ на дълг.-' 
разстояния отъ гр. Бургазъ Хр.цаРС 
Злсилевъ. Пробега на г. Василн: ПР01

Омортагъ“ урежда демонстративк: 
бігане на издържливость, въ лиц!

СНОПИ I ду
<ъ. На 3

ПРОФ. д-ръ Б. ФИ 
ъ, е избранъ за п£

архио- J гьрието. 
Лѣтнотс 
ицйелно

:СТО П‘
ПОД ,р

, Мй

Панайотовъ 33 крьсци. Пожарна' 
команда още съ пристигането си 
локализирала пожара. При гл 
тушаване на .пожара съ пом. гнат 
и работницитѣ г;о подърж.шего. ■

-По всичко личи, че пож.зра

СЪОБЩАВА се 
гго ще лѣту ватъ

учеьицитѣ

ь- 
II

да оъдатъ 
огимназиия, 
гването.

при Смѣс 
г^обѵ

. П

детско игрище, не- 
се открива на 4 т. м. 
ілапне въ градинката 
китѣ лозя на пътя за

нззтъ се родителитѣ да до* 
или извратятъ децата си за 
че, конто още не сж эа- 
Както и по-рано съобщихме

ще почне отъ игрището до сек сокс 
Найдено (Буланъкъ) и обрати:» музі 
безъ почивка. Посрещането му Щ! СИМ( 
стане отъ специално жури—учите’., 
— специалисти по атлетика прел С 
бирария „Кристалъ“. Начало и!-°4
пущане бегача ще стане въ 7.1л идз<

часа, което разстояние ще вземе?!

предизвиканъ отъ ‘ искри 
мотива. Допре ще бя;д 
биранз на храната влакб 
онадъ да бжде'пс-;

ВОЕННИТЪ ч.ъ-щзе ъ 
на престолен е
щенъ самрлет.ъ, ;,ссй?о II. 
оставила ржещ
гарското въздухоплаване.

на -лоно 
до при

В. Царь. ; 
е на. бъл

б. '.

> — 1- други магазини

)ЕННО

.ДЕЖУРНА

Жел т

АПТЕКА:
& е Пимем,

предста-

съ

У

две

и
ф

ията ще ставатъ отъ рткко- 
я на игрището Ст. Еневъ и 
іседателя на клуба Ат. 
въ до деня на официалното 
н следъ която дата не ще

тното
щ

10Ѵ2 час 
ільта ще 

лица 1
1. Открив

освѣгь.

Р ІбБЬА ДА ПРЕДПОЧИТА МАГАЗИНА Г

доррокач

откриване на 
на 11 ю ,ий

игри- 
1937

около 45—50 минути, така, че пр« 
стиганего да стане въ 8 часа,

Поканва се гражданството да а 
стече масово на площада пред: 
бирария „Кристалъ“, за да » 
блюдаващървсто по рода си за град! 
ни такова бѣгане на толкова дъЛП 
разстояние. Често тукашното коло­
ездачно дружество е устройвало 
надбѣгване съ колелета до горното 
село, но въ случая ще видимъ 
издьржливостьта на колелото—чо-

ствс
вечі 

пъл 
бѣ 

СТО[ 

кой 

под 

дир 
Пог

веч.
вѣкъ. Сжщия е бѣгалъ въ градове и3п

:а

и

пр. пладне, 
е поканятъ 
род тлюбивй 
г о ще стане

Плсвдивь ни.тѣ Сливенъ, Бургасъ, 
Провадия и на 20 т( м. е бегалъ 8?
гр. Варна на разстояние 20
което вземалъ за 1 ч. 18.

ЯНкОЕЗЪ & Синове.

К11Л
м.

Ат. Мариной

стока.
-••P.Sfv'защото тамъ намира всички потрѣбни артикули, 

губи-време въ пазарлъкъ понеже има ОПРЕДЕЛЕНИ ЦЕНИ.
които би купилъ отъ

2 с 

сик

и д 

ОСО

о. Еь случай, ча: »клиента памѣри купена стока отъ сащото качество на по-низка цена 
срокъ отъ дра дена стоката мдже да се върне.

въ другъ магазинъ, въ

4. Само тамъ издавать консумативни купони. ' ’

: и:?зі:ту;у, гял&втерня, парфюмерия, вълнени и памучни трикотажи ДМС всичкй
видове, Засега .е , пх кривки с. -и, хавлии, чадъри, дамско и мкжко бѣльо.ризя
и по. булда комплекти; л Ьтни обувки, ку|ари, туристически раници, ловни пушки и материали и ДР-

іоѵсщаіиего не задъ.икава клиентд къмъ покупки — За чиновници на тримесечно изплащане.


